iugiatis; 1i 7, episcopatum, aut. episcopium ; a, 14, a curte Ba-rulfi, aut. curte Barulfi ; b, 1, episcopum , aut. episcopiian : b,

3, tongnc, aut. tonguc ; 1210, a, 3, 4, 5, filii, aut. filius ; a, 7.

a coufiemamlum, aut. ad firmandum ; a, 12, imperatoris , aut.

imperatori.

Che Curtis Barulfi corrisponda a (Castelnuovo del Vescovo

(gia d'Aspice) scopersi dal confronto di piii documenti.

(4) C. D. L., 1212, c, 7, Otto, aut. Oto ; d, 4, corti, aut.

cor [tem] ; 1213, a, 3, e b, 3, piscaria, aut. pisscaria; 1213, a,

5, Ponte Olco... in loco et fundo Aufoningo, aut. pontc [Oteo]...

rtna de teera posita in loco et fundo Anfoningo ; d, 15, quesie-

1 rint, aut. quesisierimus ; 1214, b, 1, /ngctbertus , aut. Anzel-

bertus ; b, 2, Rodinus, aut. Pedinus.

Questo conte Wifredo appartiene ai conti di Brescia ; uu

altro Ugo conte e segnato fra i tes1t.

t5) C. D. L., 1216, d, 9, locus castro antico, S. tatus castro

antico ; 1217, a, 7, ad locus Anteniati, S. ad tocus... ; b, 2, le-

I guntur, S. legitur ; c, 8, numquam se de ipsi, S. numquam sc

I de tpresentir); d, 13, filii S. filius.

28-34- — A- 965-970. — SECOLO X.
35

Italia domni Otoni nono, filio eius tercio , mense

marcius, indictione tertia decima. Comutacio bone

fidei nussitur esse contractum, ut vicem empeionis

obtinead firmitatem eodemque nexu oblicant con-

traentes. Placuid itaque et bona convenit volun-

tate inter domnum Liutprandum episcopus sancte

cremonensis ecclesie nec non et Lupus diaconus

de ordine sancte cremonensis ecclesie et filius

quondam Ageverti , ut in Dei nomine debeant

dare sicuti a presenti dederunt ac tradiderunt vi-

cissim sibi unus alteri in comutacionis nomine. In

primis dedit ipse domnum Liutprandum episcopus

eidem Luponi diaconus , in causa comutacionis

nomine presenti die suo iure abendum , hoc est

pecia una de terra prativa cum fluvio qui dicitur

rio et mosa super abente, iuris iam dicto episcopio

sancte cremonensis ecclesie, que est posita iusta

prado qui dicitur Suturicle, quod est pecia ipsa

de terra cum iam dicto rio et mosa super abente

per mensura iusta tabulas legiptimas septvaginta

et duas ; coerit ei da duabus partibus terra ipsius

episcopio, da tercia parte prado qui dicitur Sutu-ricle qui pertinet de iam dicto episcopio, da quarta

parte ipsius Luponi diaconus. Unde ad vicem

recepit ipse domnum Liutprandum episcopus ab

eundem Lupone diaconus a parte sui episcopio,

meliorata et ampliata causa sicut lex abet, hoc est

campum pecia una iuris ipsius Luponi diaconus,

que est posita in loco et fundo reguna ubi Cua

gastaldi (1) dicitur , quod est campum ipsum per

mensura iusta perticas legiptimas iugealis sex ;

coerit e? da tribus partibus ipsius episcopio , da

quarta parte ipsius Luponi diaconus quod in sua

reserva potestate quod est da sera , sibeque alii

sunt in is omnibus coerentes. Has denique iam

dicta pecia de terra cum iam dicto rio et mosa

super abente et iam dicto canipo in suprascripto

loco Cua gastaldi superius nominatas vel comu-

tatas, una cum accessionibus et ingressoras earum

cum usum aque seu cum superioribus et infe-

rioribus earum rerum qualiter superius legitur

in integrum, sibi unus alteri pars parti comuta-cionis nomine tradiderunt , facientes exinde unus

quisque tam ipsi quamque et successores vel ere-

des eorum legaliter proprietario nomine quicquit

voluerint aut previderint, sine omni uni alterius

contradictione. Et spoponderunt sibi unus alteri

quissco ab invicem in comutacionis nomine de-derunt in integrum omni tempore ab homni ho-

mine defensare. Quidem et ut ordo legis depossit

et a hanc previdendam comutacionem accesserunt

super ipsa pecia de terra et rio et iam dicto campo

a previdendum, idest Walpertus presbiter de eadem

ordine sancte cremonensis ecclesie, missus eidem

domni Liutprandi episcopus ab eo directo , una

simul cum bonos homines estimatores , qui ipsa

pecia de terra et rio et iam dicto campo estima-

rent, id sunt Aribertus filius quondam Auderadi

et Teucio filius quondam Gariverti seu Giselbertus

filius quondam Gisperti. Quibus omnibus estiman-

(1) Nel rovescio della pergamena, in carattere del secolo X
od XI, leggesi : Comutatio in loco qui dicitur cauda gastaldi in

rrguna. Cua e dunque la forma dialettale, tuttora vigente, per

cauda, coda.

tibus cumparuit eorum et estimaverunt, quod me-liorata causa reciperet ipse domnus Liutprandus

episcopus a parte sui episcopio ab eundem Lu-pone diaconus quam dedisset, et legibus comu-tacio hec fieri poset. De quibus et pena inter se

posuerunt, ut quis ex ipsis aut successores vel

eredes eorum se et de hanc comutatione remo-

vere quesierint et non permanserint in ea omnia

qualiter superius legitur, vel si ab unum quem-

quem hominem quisco dederunt in integrum non

defensaverint, componant pars parti fidem servandi

pena dublis ipsis rebus qualiter pro tempore fue-

rint melioratis aut valuerint sub estimacione in

consimiles locas. Unde due cartule comutacionis

uno tinore scripte sunt. Actum civitate Cremona

feliciter.

f Lupus diaconus in hac commutacione a me

facta manu mea subscripsi.

f Walpertus presbiter missus fui ut supra.

f Flummelbertus... (2) rogatus subscripsi.

Signum f f f manibus suprascriptorum Ariberti

et Teucioni seu Giselberti, qui super ipsis rebus

acesserunt et estimaverunt ut supra.

Signum f f manibus Odelberti qui et Odo et

Landoni de Noxidolo romano (3) testis.

Signum f f manibus Ariberti de Anfoningo et

Ragineri filii Romaldi testis.

Signum f manu Petri filii Flummelberti... teste.

Signum f manu Walterii filii quondam Aude-

verti teste.

f Ego Ato notarius domnorum imperatorum

scriptor huius cartule comtttacionis post tradite

conplevi et dedi.

34. — 970, apr. 15, XIII, Cremonac.

Commutatio inter Liuprandum episco-

pum Cremonae et Walterium, in Sablone

et in Campagnola.

In nomine Domini Dei eterni salvatoris nostri

Jeshu Christi. Otto et item Otto pater et filio im-

peratores. Anno imperii eornm Deo propicio hic

in Italia nono [filio eius] tercio, quinto decimo die

mensis aprilis, indictione terciadecima. Comutacio

bone fidei nussitur esse contractum ut [ vicem em-

ptionis objtinead firmitatem eodemque nesxu

oblicant contraentes. Placuit itaque et bona con-venit voluntatem inter [domnum] Liuprandum

episcopum sancte cremonensis ecclesie , nec non

et Walterius filius quondam Indeverti ut in Dei

nomine debeand dare , s[icuti a presenti] de-

derunt ac tradiderunt vicissim sibi unus alteri in

comutacionis nomine. In primis dedit ipse do-

(2) Qui stanno due lettere, ng.

(3) La parola romano e aggiunta sopra la riga.
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mnum Liuprandum episcopum eidem VValteri in

comutacionis causa, idest pecia una de terra ara-

toria in parte de silva super extante iuris ipsius

episcopio, quibus est posita in loco et fundo qui

dicitur Sablone, et est pecia ipsa de terra per

mensura iusta iuge legiptima una et perticas iu-

gealis quatuor; coerit ei (i) ad vicem re-

cepit ipse domnum Liuprandum episcopum a parte

sui episcopio ab eundem Walterius , meliorata

causa sicut lex abet, idest pecia una de terra ara-

toria iuris eidem Walterii, quibus est posita in

loco et fundo Campagnole, quod est pecia ipsa

de terra per mensura iusta iuge leg1ptima una cum

dimidia ; coerit ei da duabus partibus terra su-

prascripto Walterii, da tercia et quarta parte terra

ipsius episcopio, sibeque alii sunt in his omnibus

coerentes. Has denique iam dictes pecies de terra

superius nominates vel comutates, una cum ac-

cessionibus et ingressoras earum seu cum supe-

rioribus et inferioribus earum rerum, qualiter supe-rius mensura et...(2) in integrum sibi unus alteri pars

parti, comutacionis nomine, tradiderunt, facientes

exinde a presenti die tam ipsi quamque et sub-

cessores vel eredes eoruni legaliter de co recepe-

runt, iure proprietario nomine, quicquid voluerint

aut previderint, sine omni uni alterius contradi-

ctione ; et spoponderunt sibi unus alteri quis co

dederunt in integrum ab omni omine defensare.

Quidem et ut ordo legis depossit et ad hanc pre-

videndam comutacionem acceserunt super ipsis

rebus ad previdendam, idest Walpertus presbiter

et missus eidem domni pontifici ab eo directo,

una simul cum viri et boni omines exstimatores ,

qui exstimarent, id sunt, Aribertus filius quondam

Audradi et Mainardus filius quondam Ingelfredi

seu Pauloni filii quondam item Pauloni. Quibus

omnibus exstimantibus comparuit eorum et exsti-

maverunt, quod meliorata res sussiperet ipse do-mnum pontilicem a parte sui episcopio ab eum-

dem Walterius quam dediset et legibus comutacio

ec fieri potest. De quibus et pena inter se posue-

runt, ut quis ex ipsis aut subcessores vel eredes

eorum se de anc comutacionem removere quesi-

erint et non permanserint in ea omnia qualiter

superius legitur, vel si ab unuquemquem hominem

quis co dederunt in integrum non defensaverint,

componat pars parti fidem servandi pena dublis

ipsis rebus, sicut pro tempore fuerint melioratis

aut valuerint, sub extimacione in consimiles locos.

Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte

sunt.

Actum civitate Cremona feliciter.

Signum f manu suprascripto Walteri qui hanc car-

tulam comutationis fieri rogavi et ei que relecta est.

f Walpertus presbiter missus fui ut supra.

Signum f f f manibus Ariberti et Mainardi seu

Pauloni, qui super ipsis rebus accesserunt et exti-

maverunt ut supra.

(1) La perganiena e rotta.

(2) La pergamena e rotta.

(3) C. D. L., 1255, b, 2, Hotto, aut. Hoto; c, 3, in loco La-
sano ; e dubhia questa lettura, come ricavasi dall' esame del-

l'originale , c credo che meglio si debba leggere Iasano (cioe

Signum f f manibus Bonifri et Mainardi pater

et filio ambo lege vivente Romana testis.

Signum f manu Didoni vasallo suprascripto pon-tifici testis.

f Heginulfus iudex domni imperatoris rogatus

subscripsi.

f Albericus rogatus subscripsi.

f Ego Gutefredus notarius et iudex sacri pa-

lacii scriptor huius cartule comutacionis post tra-

dita complevi et dedi.